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Kalaçlar Türkistan, Afganistan ve Hindistan’da hâkimiyet sürmüş 
bir Türk kabilesidir1. VII. yüzyılın başlarından itibaren daha çok bugünkü 
Afganistan’ın batısında, Ceyhun ile Sind nehirleri arasında yoğunlaşmış görü-
nen bu grubun Akhunların bakiyesi olduğu söylenir. Gerçekte de bölgenin 
en eski ahalisi arasında yer almaktadırlar2. Ancak, buraya ne zaman yerleştikleri 

1 Oğuznâmelerde geçen Kalaç adı için bkz., Bahaeddin Ögel,Türk Mitolojisi, C I, Türk Tarih 
Kurumu Basımevi, Ankara 1989, s. 123, 177; A. Z. V. Togan, Reşideddin Oğuznamesi; Tercüme 
ve Tahlili, Enderun Kitapevi, İstanbul 1972, s. 45vd. Arap kaynaklarında  halaç, halac, halci, 
hılci, hılic, hılc, holas, holac, huls vb, şekillerde yer alan Kalaç adının değişik kaynaklardaki 
imlâsı ve anlamı için bkz., Hondmir, Habibü’s-Siyer fi Ahbâr-ı Efrâd-ı Beşer, C III, çev., M. 
Debir Siyâkî, Ez İntişarat-I Kütübhaneyi Hayyam, Tahran 1954, s. 8; Enver Konukçu, Kalaç 
Sultanlığı (1290-1320): Delhi’de Türklerin İkinci Hakimiyet Devresi, Basılmamış Doçentlik 
Tezi, Erzurum 1977, s. 5-14; Kalaçların Ceyhun’u geçen ilk Türk boylarından birisi olduğuna 
dair bkz., Richard Frye-A. Sayılı, “Selçuklular’dan Evvel Orta Şarkta Türkler”, Belleten, C X, 
S.37, Türk Tarih Kurumu Yayınevi, (Ocak 1946), s. 123-129; M. Fuad Köprülü, “Halaç”, İslam 
Ansiklopedisi, C V/1, MEB Yayınları, İstanbul 1950, s. 109-116.
2 Bkz., A. Z. V. Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, Enderun Kitapevi, İstanbul 1981, s. 
142 vd., 391 vd; Salim Cöhce, Şemsi Melikleri, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 
Yayınlanmamış. Doktora Tezi, Elazığ 1986, s. 45 vd; Kaynaklara göre bir Türk boyu olan 
Halaçlar Kabil civarında, Gûr’un karşısında zengin bir yer olan Bağnin, Halaç ve Bişlânk 
bölgeleri ile aynı adı taşıyan şehirlerin yer aldığı Bilâd-ı Daver’de yaşıyordı. Buranın halkı 
İslamiyet’i X. yüzyılda kabul etmişti. Eski zamanlarda Hindistan ile Sicistan arasında Gur’un 
arkasına yerleşen Kalaçların fizikî çehresi, giyimleri ve dilleri Türkler gibidir. Bkz., Ebu İshak 
b. El-Kerhi el Istakhri, Kitâbu Mesalik ve’l-Memalik, çev. M. J. de Goeje, Bibliotheca Geogra-
phorum Arabicorum, Leiden 1927, s. 245; Muhammed b. İbn Havkal, Suretü’l-‘Arz, çev. M. J. 
de Goeje, Bibliotheca Geographorum Arabicorum, Leiden 1873, s. 353, 358.
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bilinmemektedir. Gazneliler, Gurlular ve daha sonra bölgede kurulan diğer Türk 
devletlerinin ahalisi içerisinde yer alan bu Türk boyu,3 Hindistan’a yapılan 
akınlara da katılmış4 ve Dehli Türk Sultanlığının teşekkülü esnasında özellikle 
Sind havzasında hatırı sayılır bir güç haline gelmişti5. Nitekim Moğollarla 
mücadelesi sırasında Afganistan ve Kuzey Hindistan’da Celalettin Harezmşah’ın 
(1220-1231) başlıca dayanağını oluşturan Kalaçlardan6 bir kesim Şemsî haneda-
nının son dönemlerinde Moğol akınlarına set oluşturacak şekilde Dehli çevresine 
yerleştirilecektir7. Balabanlılar zamanında (1266-1290) ısrarla devletin üst ka-
demelerinden uzak tutulan  Kalaç umerası8 ancak  Buğra  Han’ın  telkinlerinden  
sonra  önemli  mevkilerde kendilerine yer bulabilmiştir9. Ancak bu gruptan 
hatırı sayılır bir kesim, Ganj ile Sun nehri arasındaki bölgeyi üs haline 
getirerek10 daha 1202’de Gazi İhtiyâr ed-Din Muhammed Bahtiyâr Kalaç’ın 
önderliğinde Kaşmandi üzerinden Bihar’a kadar ilerlemiş bulunuyordu11. Bu 

3  Bkz., Nizâm ed-Din Ahmed, Tabakat-ı Ekberî, Calcutta 1931, s. 114; Emel Esin, “Butan-ı 
Halaç” Türkiyat Mecmuası, C XVII, (1972), s. 45-60.
4  Reşîd ed-dîn Fazlullah, Câmiü’t-Tevârîh, C II/4, çev. A. Ateş, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 
Ankara 1957, s. 149; Gurluların Gazne Sultanı Mu’izz ed-dîn Muhammed’i 1191 yılında, 
Tarain savaşında bir Kalaç piyadesi kurtarmıştır. Bkz., Minhaceddin Osman b. Hüseyin Kâtip 
Cüzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, C I, çev. A.H. Habibi, Kabil 1963, s. 399
5 Gazne, Sivistan ve Mansura yöresindeki Kalaçlar için bkz., Muhammed Kāsım Hindûşâh-ı 
Esterâbâdî Firişte, Tarih-i Firişte, C I, Calcutta 1832, s. 114.
6 Bkz., Firişte, age., s. 154; V. D. Mahajan, The Sultanate of Delhi, S. Chand & Co, Delhi 1970 
s. 113; V. V. Barthold, Moğol İstilâsına Kadar Türkistan, çev. H. D. Yıldız, Türk Tarih Kurumu 
Yayınları, İstanbul 1981, s. 538; Neslihan Durak, “Afganistan’da Çingizli Hakimiyetinin Te-
sisi”, İslam Öncesinden Çağdaş Türk Dünyasına-Prof. Dr. Gülçin Çandarlıoğlu’na Armağan, çev. 
H. Alan vd., Doğu Kütüphanesi, İstanbul 2008, s. 253
7  Bkz., Enver Konukçu, “Dehli Türk Sultanlığı Hizmetindeki Kalaç Beyleri”, Atatürk 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Araştırma Dergisi, C VI, Erzurum 1976, s. 181-193
8  Bkz., İsemî, The Fütuh-us-Salâtin or the Shahnama of Medieval India of Isami, çev. A. M. 
Hüsain, Educational Press, Agra 1938, s. 196 vd; Firişte, age., s.153
9 Bkz., Emir Hüsrev Dihlevî, Kıranü’s-Sa’deyn, çev. M. M. İsmail, Aligarh 1918, s. 204; Nizâm 
ed-Din Ahmed, age., s. 109 vd; M. Aziz Ahmed, Political History and Institutions of the Ear-
ly Turkish Empire of Delhi, Lahor 1949, s. 315; Daha sonra Dehli’ye hakim olarak yeni bir 
hanedanın, Dehli Kalaç Sultanlığının kurucusu olan Fîruz Şâh da bunlardan birisidir. Bkz., 
Yahya İbn Ahmed es-Sihrîndî, Tarih-i Mübârek Şâhî, çev. M. H. Husain, Calcutta 1931, s. 56; 
Firişte, age., s. 152; K. S. Lal, History of the Khaljis, Asia Publishing House, London 1967, s. 5
10 Cüzcânî, age., s. 422; Nizâm ed-Din Ahmed, age., s. 47 
11 Bölge ahalisinin dilinde Bihar, üniversite anlamına gelmektedir. Fethedildiğinde de pek 
çok okul ve kütüphaneye sahip olup çok iyi korunan müstahkem bir mevki idi. Bunların bir 
kısmı tahrip edilmiştir. Bkz., M. Aziz Ahmed, age., s. 109. Kitapların büyük bir kısmı ise alim-
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kişi, kısa bir süre sonra tamamen şahsî gayretleri ve kahramanlığı sayesinde 
Nadula yöresini de ele geçirerek bölgede Lakhnauti12 Kalaç Sultanlığını 
tesis edecektir.

Bugünkü Afganistan’ın Gur bölgesinde, Hilmend nehri boyunda ya-
şayan Kalaç Türklerinden olan Muhammed Bahtiyâr Kalaç, Germsir’de 
dünyaya gelmiştir. Amcası Muhammed Mahmud, Hindistan’da Aybek’in 
maiyetinde bulunuyordu. O da, bu yolu takip ederek Gur ordusuna girmek 
istedi. Ancak fiziki bakımdan hoş bir görünüme sahip olmadığından Gaz-
ne’de Divan-ı ‘Arz tarafından müracaatı kabul edilmedi13. Fakat Bedaun 
muktisi Sipahsalar Hasan-ı Edib’in hizmetine girmeyi başardı. Burada bir 
müddet çalıştıktan sonra küçük bir birliğin başında Hindulardan alınan bir 
kalenin muhafızlığına atandı. Bu sırada amcası Kaşmandî tımarının sahibi 
olmuştu. Onun ölümü üzerine buraya el koyan Muhammed Bahtiyâr Kalaç, 
çevreye yaptığı akınlar sonunda maiyetindekilere büyük malî kazançlar 
sağlamaya başladı. Her geçen gün itibarının artması ve pek çok Kalaç’ın 
etrafında toplanmaya başlaması üzerine Oudh hâkimi Melik Hüsam ed-
Din Ağılbeg, Ganj ile Sun nehri arasındaki Buhkot ve Bhivali’yi kendisine 
verdi14.

Muhammed Bahtiyâr Kalaç, ıkta olarak kendisine tevcih edilen böl-
geyi tam bir askeri üs haline getirdikten sonra gaza ucçu olan Bihar ve 
Münir taraflarına akınlara başladı. O arada hizmetine girenlerin sayısı 
da sürekli artmaktaydı. Zira Putperest ve Brahman ahalinin yağmalan-
masıyla elde edilen muazzam ganimet pek çok insan için bölgeyi cazip 
hale getirmekteydi. Bunlar aynı zamanda görev aldıkları Kalaç ordusunda 
yeni akınlar dolayısıyla gelir kaynaklarının hazırlayıcısı olacaktır. Bütün bu 

lerin istifadesine sunulmak üzere Dehli’ye gönderilmiştir. Bkz., Cüzcânî, age., s. 423.
12 Bölge hakkında geniş bilgi için bkz., Muhammed Mohar Ali, History of the Muslims of 
Bengal I; Muslim Rule in Bengal (600-1170/1203-1757), Imam Muhammad ibn Saʼūd Islam-
ic University Press, Riyadh 1985, s. 60 vd.
13  Hasan Nizâmî, “Tâcü’l-Measir”, The History of India as Told by its own Historians: The Mu-
hammedan Period, C II, çev. Elliot-Dowson, London 1867, s. 204-244; İsemî, age., s.94; Bu 
kişinin fiziki görünümü hakkında bir takım ayrıntılar için bkz., Muhammed Mohar Ali, age., 
s. 49.
14 Muhammed Bahtiyar Kalaç’ı kaynaklar “cesur, atılgan, pervasız, kendinden son derece 
emin, zeki, basiretli ve tecrübeli” bir kimse olarak göstermektedir. Bihar ve Bengale’nin Türk 
hâkimiyetine girişinde oynadığı rol dolayısıyla ona “melikü’l-gâzi” unvanı, hayatının büyük 
bir kısmını savaş alanlarında geçirmesinden dolayı da “ihtiyâred-din” sıfatı verilmiştir.  Bkz., 
Cüzcânî, age., s. 422; Nizâm ed-Din Ahmed, age., s. 46 vd.
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gelişmeler belirli bir döngü içerisinde devam etmekle Muhammed Bahtiyâr 
Kalaç’ın sürekli güçlenmesine zemin yaratmaktaydı. Buna bağlı olarak 
ele geçen ganimet yanında pek çok esir de Dehli ve Gazne pazarlarında 
satılıyordu. Neticede 1202’de çok cüretkâr bir sefere girişen Muhammed 
Bahtiyar Kalaç, Himalaya dağ silsilesinin eteğinde Patna’dan Ganj deltasına 
kadar uzanan münbit arazi üzerinde yer alan ve doğuda Bengale, güneyde 
Orissa, batıda Oudh/Eved ile çevrilmiş bulunan Bihar’a kadar ilerledi ve 
Raca Indruman’ı kaçmaya mecbur bırakarak orayı fethetti15.

Bihar’ın iki yüz seçme süvari ile fethedildiği ve pek çok ganimetin ele geçi-
rildiği haberinin Dehli’ye ulaşması üzerine Kudb ed-Din Aybeg, Muhammed 
Bahtiyâr Kalaç’ı tebrik etmek üzere huzuruna çağırdı. Esasen Dehli Sultan’ı, 
onun Ganj boylarındaki başarılarını duyuyor ve her defasında tebrik ediyordu. 
Muhammed Bahtiyâr Kalaç’ı Bihar seferine teşvik etmek için de kısa bir süre 
önce “hil’at” ile beraber bir de “tımar beratı” göndermişti. Aybeg’in bu son 
davetten maksadı davet ettiği diğer beyleriyle birlikte Muhammed Bahti-
yar’ı gerektiği gibi ağırlamak suretiyle ona iltifatta bulunmaktı.

Bihar’ın fethinden sonra şöhreti iyice artan Muhammed Bahtiyâr, da-
vet vesilesiyle Kutb ed-Din Aybeg’e bizzat bağlılığını sunma imkânı buldu. 
Beraberinde paha biçilmez hediyeler yanında, Bihar’da ele geçirdiği filler 
olduğu halde Dehli’ye hareket etti. Burada müstesna bir şekilde karşılan-
dı ve Sultan’ın yanında oturma imkânı buldu. Memlûk menşeli değildi. 
Muhtemelen iyi bir eğitim de görmemişti. Bu yüzden merkezdeki bazı 
emirlerin kendisini kıskandıkları anlaşılıyor16. Ama o, Dehli’den Bihar ve 
Lakhnauti hâkimiyetinin tanındığını bildiren ferman yanında hil’at giymiş 
ve hutbe okutma izniyle beraber yeni fetihlere başlama emrini de almış 
olarak döndü17. 

 Kutb ed-Din Aybeg’in emri doğrultusunda hemen harekete geçen Mu-
hammed Bahtiyâr, Hindistan’ın büyük siyasi unsurlarından biri olan Raca Lakh-

15 Bkz., H. N. Ansari, “Historical Geography of Bihar on the eve the Early Turkish Inva-
sions”, The Journal of the Bihar Research Society, C XLIX, Patna 1963, s. 253-260; Bihar’ın 
coğrafi konumu için ayrıca bkz., Devasahaya Triveda, The Pre-Mauryan History of Bihar, Be-
naras 1953, s. 157.
16 Kutb ed-Din Aybeg’in de bulunduğu bir mecliste Muhammed Bahtiyâr’a kurulan kumpas 
neticesinde O’nun bir fil ile dövüşüp yendiği ve kendisine verilen hediye, armağanı vs. me-
clisteki hizmetlilere dağıttığı anlatılır. Bkz., Cüzcânî, age., s. 424.
17 Nizâm ed-Din Ahmed, age., s. 47; Hasan Nizâmî, age., s. 88.
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maniah’ı (Lakşman Sena) mağlup etti18. O zamana kadar hiçbir fatih bu bölgeye 
girmeye cesaret edememişti. Ama o ertesi yıl, 1203’te asıl kuvvetlerden ayrılarak 
on sekiz kişi ile Bengale’nin merkezi Nadia’yı (Nudia) hazineleri, filleri ve pek 
çok ganimeti ile birlikte ele geçirdi ve yerle bir etti19. Nadia’nın yerine bölgenin 
merkezi haline getirdiği Lakhnauti’yi20 kısa sürede okul, cami ve mescidler ile 
süslediği gibi çevresini de imar etti. Onun üzerine bölgenin yerli ahalisi San-
kanat, Banga ve Kamprup taraflarına göç ederken çok sayıda Türk, ailesi ile 
birlikte gelerek buraya yerleşti.21 O arada hazırlanan fetihname de Dehli’ye gön-
derildi. Bu başarıdan mutluluk duyan Sultan Kutb ed-Din Aybeg’in fethedilen 
yerleri İslam hukukuna uygun bir şekilde, kılıç hakkı olarak Muhammed Kalaç’a 
bıraktığına dair bir berat gönderip onu aynı zamanda bölgenin valiliğine atadığını 
kaynaklar haber vermektedir22. 

Muhammed Bahtiyar’ın maiyetindeki askerin sayısı artık on binlerle 
ifade edilmeye başlanmıştı. Bunların çoğunluğunu Afganistan taraflarından 
gelen ve Hindistan’da daha iyi imkânlara sahip olmak isteyen Kalaçlar teşkil 
etmekteydi. Bunlar kendi kabilelerinden birisinin o zamana kadar hiçbir Türk 
melikinin cesaret edemediği bir işe girişerek doğuda açtığı bu “gaza uc”unda üst 
üste kazandığı başarıları duyuyor ve akın akın onun hizmetine koşarak etrafında 
toplanıyorlardı23. Bu arada yakın akrabalarının da hizmete girdiği görülüyor. 
Muhammed Kalaç, hepsine tımarlar tevcih etmiş bu arada onları bazı küçük 

18 Bu sülâle, yani Dekken menşeili Senalar için bkz., Vincent Smith, The Early History of 
India from 600 B.C. to the Muhammadan Conquest, Claredon Press, Oxford 1967, s. 418 vd; 
Ayrıca, Brahmanlar arasında yaşayan bir efsaneye göre Bengal bölgesini elleri dizlerine kadar 
inen bir kumandan ele geçirecektir. Bu kumandan aynı zamanda Turuşkalardan, yani Türkle-
rden olacaktır. Bu efsane ve savaş öncesi Muhammed Kalaç’ın fizikî şeklinin Brahmanlarca 
incelettirildiği ve Raca’ya efsanede geçen kişinin gelmiş olduğunu beyanla ona karşı savaşıl-
maması için telkinde bulunulduğuna dair bkz., Cüzcânî, age., s. 425.
19  Kalküta Limanına yakın Ganj Nehri deltasında bulunan Nadia’nın “Yeni Ada” manasına 
geldiği ve fethine dair geniş bilgi için bkz., A. H. Danî, “The Conquest of Nudia”, Journal of 
Indian History, C XLII/1 (April 1964), s. 231-234; A. C. Banerjee, “The Date of the Fall of 
Nadia”, Indian History Quartly, C XII/1, (1936), s. 148.
20 Hindistan’ın doğusunda, Ganj ve Brahmaputra nehirlerinin suladığı, şimdiki Bangladeş 
devletinin kurulduğu düzlüklerin en eski ve önemli merkezlerinden birisi olan Lakhnauti 
hakkında bkz., H. Blochmann, Contributions to the Geography and History of Bengal, The Asi-
atic Society, Calcutta 1998, s. 1-38.
21 Cüzcânî, age., s. 424 vd; Cöhce, age., s. 50.
22 Cüzcânî, age., s. 425.
23 Bkz., Nizâm ed-Din Ahmed, age., s. 48; Konukçu, age., s. 54-74.
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seferlere de yollamıştı. Böylelikle Lakhnauti, kısa sürede İslami bir çehre almış ve 
Tibet taraflarına yapılan akınlar için bir üs olarak kullanılmaya başlanmıştır.

1205 yılında Lakhnauti Kalaç Sultanlığını tesis eden Muhammed Bahtiyâr 
Kalaç aynı zamanda büyük bir projeyi yürürlüğe sokabilmek için de bütün 
gücüyle çalışmaktaydı. Sonunda Ganj’ın mansıbına yakın yerler ile Bengale ara-
sındaki toprakları kolaylıkla ele geçirip Kamrup meselesini hallederek Ali ismin-
de birinin rehberliğinde on bin atlıyla Merdankot üzerine yürüyerek24meşhur 
Tibet seferini başlattı25. 

Muhammed Bahtiyâr Kalaç’ın hareketini izlemekte olan Kamrup ra-
cası zorluğunu ileri sürerek bu seferden şimdilik vazgeçmesini ancak iyice 
hazırlandıktan sonra böyle bir harekâtı başlatmasını tavsiye etmişti26. O za-
man arzu edilirse kendisi de yardımcı olacaktı. Muhammed Bahtiyâr Kalaç, 
Racanın teklifini dikkate almadan Brahmaputra sahilini takip etti. 15 gün 
kadar yol aldıktan sonra dağlık ve engebeli araziye varıldı. Bütün bu 
engeller Muhammed Bahtiyâr’ın azmini kırmıyor, aksine devam etmesi 
yönünde onu kamçılıyordu. Seferin on altıncı günü Tibet düzlüklerine ula-
şılmıştı. Kalaç ordusunun önünde uzanan verimli ovanın güzelliği giri-
şilen harekâtta yaşanan sıkıntılara değecek gibi görünmekteydi. Onun için 
askerin yorgun olmasına bakılmadan civardaki zirai alanlar tahrip edilerek 
Kerem-Beten kalesine karşı taarruza geçildi.

Tibet’in ele geçirilmesi sürecinde ilk engel olan Kerem-Beten kalesi 
50.000 kişilik büyük ve zengin bir şehri korumaktaydı. Ayrıca çok iyi ok-yay 
kullanabilen zırhlı ve miğferli askerler tarafından korunmaktaydı. İlk çarpış-
malar yapılacak fetihlerin ne kadar çetin şartlarda gerçekleşeceğini göstermeye 
yetmişti. Her halde Kamprup racasına hak vermiş olmalı ki, Muhammed Bah-
tiyâr Kalaç ordusuna muhasarayı kaldırarak geri dönme emrini verdi. Ancak 
bu ricat Kalaçlar için tam bir felakete dönüşecektir. Zira civardaki racalar Ka-
laçların geçeceği güzergâh üzerindeki bütün ikmal noktalarını tahrip etmişti. 
Ona rağmen Muhammed Bahtiyâr Kalaç cebri yürüyüşle Brahmaputra vadi-
sinden Merdankot köprüsüne doğru ilerledi.

24 Gandak’a karışan Bag-Mati Nehri kenarında yer alan Merdankot müstahkem bir mevki 
olup suyu bol ve akıntılı nehir şehrin stratejik gücünü arttırmakta idi. Muhammed Mohar 
Ali, age., s. 65 vd.
25 Cüzcânî, age., s. 426 vd; Nizâm ed-Din Ahmed, age., s. 49; Ebu’l Gazî Bahadır Han, 
Şecere-î Terakime (Türkmenlerin Soy Kütüğü), çev. Z. Kargı Ölmez, Simurg Yayınları, Ankara 
1996, s. 241.
26 Bu racanın Tibet taraflarını iyi bildiği anlaşılmaktadır.  Esasen Tibet’le, özellikle Ker-
em-Beten ile at ticareti yaptığını kaynaklar bildirmektedir. Bkz., Cüzcânî, age., s. 429.
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İlk günlerde normal seyreden geri çekiliş ot ve yiyecek sıkıntısının ortaya 
çıkmasıyla tehlikeli bir hal almaya başladı. O arada Muhammed Bahtiyar’ın 
adamları tarafından korunan Merdankot köprüsü burada görevli askerlerin 
anlaşmazlığa düşerek Lakhnauti’ye çekilmesi sonucunda tahribata uğramış, 
harap hale gelmişti. Bunun üzerine Muhammed Bahtiyâr Kalaç, sallar vası-
tasıyla karşıya geçmek istedi. Ama çevredeki bütün ağaçlar yakılmış olduğun-
dan tomruk bulmada büyük zorluklar yaşandı. Askerler civardaki bir mabet 
kalıntısındaki keresteleri ayıklayarak nehrin kıyısına taşımaya çalıştıkları sı-
rada Kamprup racası da bu vaziyetten istifade etmek üzere harekâta başladı. 
Kalaçlar tekrar nehir boyunda toplanmak için çabalarken hazırlıklı oldukları 
anlaşılan Hindular Muhammed Bahtiyâr Kalaç’ı kuşatarak nehrin kıyısında 
sıkıştırdılar. Askerin haklı olarak şikâyeti arttı. Hinduların ok yağmuru başla-
yınca çok geçmeden buna kurtuluş için bir şeylerin yapılması gerektiği yönün-
de homurtular da eklendi. Rastgele düşen oklarla yüzlerce Kalaç yaralanırken 
bir o kadarı hayatını kaybetti.

Muhammed Bahtiyâr Kalaç’ın nehirle Hindular arasında sıkışıp kaldığı 
bir sırada süvarilerden birisi kendini akıntısı fazla olan Kâmrûp Suyu’na attı. 
Bu kişinin yüzerek karşıya geçmesi diğerlerine de cesaret verdi. Bunun üzerine 
Kalaç Sultanı herkesin atıyla nehri geçmesini emretti. Ama bu hareket ordu-
nun intiharı ile sonuçlandı. Zira akıntıya kapılan binlerce asker diğerlerinin 
gözü önünde boğuldu. Arkadaşlarının yardımına koşanlar da aynı akıbete uğ-
ramaktan kurtulamadı. Kısa sürede nehrin üzeri Kalaç askerlerinin cesetleri ile 
dolmuştu. Ancak iki yüz kişi karşı sahile ulaşabildi27. 

Bu Türk kumandanını Tibet’e çeken şeyin ne olduğu bilinmemektedir. 
Ayrıca bu kadar uzak bir ülkeye çok az geçit veren bir araziden gitmek isteme-
sinin sebebi ne idi? Bu soruya mevcut bilgilerle tatmin edici bir cevap bulmak 
mümkün olmuyor. Ama sonuçta o, bu maceradan her yönden yıpranmış bir 
halde dönebildi28. Bu arada bitkin halde Lakhnauti’ye dönen Kalaçlar şehirde 
umumi bir panik havası yarattı. Pek çok aile erkeklerini kaybetmekten dolayı 
matem havasına büründü. Bu bağlamda Hindistan’da o zamana kadar hiçbir 
Türk birliğinin bu kadar kayıp vermediği gözden kaçmamaktadır29. 

27 Cüzcânî, age., s. 430 vd; Konukçu, age., s. 70 vd.
28 Kalaç ordusu, Kerem-Beten Kalesi önlerinde çok iyi ok kullanan, görünüşte Kalaçlar gibi 
giyinen Hırıstiyan Türkler tarafından durdurulmuştur. Dönüş yolunda ise bir yandan tabii 
afetler, öte yandan Kamprup Racasının taarruzları bu büyük teşebbüsü sonuçsuz bırakacaktır. 
Bkz., Cüzcânî, age., s. 427, 430 vd; A. Z. V. Togan, “About the Campaign of the Indian Ka-
lach-Turks against the Keraits of Mongolia in the Northern Tibet in the Years 1205-1206”, 
Journal of the Pakistan Historical Society, C XII/3, ( July 1964), s. 187-194.
29 Cüzcânî, age., s. 430 vd.
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 Tibet seferinden sonra karşılaşılan durum Muhammed Bahtiyâr Kalaç’ın 
hayatında bir dönüm noktasıdır. Nitekim en güzide askerlerini ve beylerini kay-
betmenin üzüntüsüyle Lakhnauti’de fazla kalmayan bu Kalaç beyi ülkenin 
diğer büyük şehri olan Div-Kod’a geldi. Ancak burada da rahat edemedi. 
Zira şehir gezintisi sırasında kimsenin yüzüne bakamaz olmuş, onu gören 
kadın ve çocuklar eş ve babalarının ölümünden sorumlu tuttukları Bahtiyar’a 
karşı nefretlerini açıkça belli etmekten çekinmemişlerdi. Sonunda utanç his-
sinin ağır basması ve yüreğindeki acının ağırlığıyla hastalanarak yatağa düştü. 
Başına gelen bütün bu felaketlerin bir sebebi olduğuna inanıyordu ve talihinin 
dönmesini Sultan Mu’izz ed-Din Muhammed’in başına gelen bir felâkete bağ-
lamaktaydı. Gerçekten onun, dört ay kadar önce Damyak’ta öldürülmüş olduğu30 
kendisine haber verilmemişti. Ama çevresine söylediklerinden Gazi İhtiyâr ed-
Din Muhammed Bahtiyâr Kalaç’ın bunu hissettiği anlaşılıyor31. Neticede, o da 
efendisi gibi 1206’da son nefesini verdi32.

Muhammed Bahtiyâr Kalaç’ın sıradan birisi olarak bu günkü Afga-
nistan’ın Gur bölgesinde, Hilmend nehri boyunda başlayan hayatı Buhkot, 
Bhivaliyi ve Bihar’da kazandığı başarılarla devam edecek Lakhnauti’nin 
fethi ve İslam’ın bölgede yayılmaya başlamasıyla zirveye çıkacak, bir başka 
deyişle o, çevresindeki emir ve melikleri, hatta hükümdarları kıskandıracak 
bir şöhrete ulaşacaktır. Lakhnauti’yi kısa sürede imar ederek aynı zamanda 
okul, cami ve mescidlerle süsleyen Kalaç Hükümdarı aynı zamanda pek çok 

30 Bu olayın teferruatı için bkz., Cüzcânî, age., s. 403; Cöhce, age., s. 21.
31 Muhammed Bahtiyar Kalaç yüz yıllar sonra da unutulmamış, hafızalarda yaşamıştır. Ni-
tekim XVIII. yüzyılda Ebu’l Gazi Bahadır Han O’nunla ilgili olarak “…Bihar adlı bir ülkedir. 
Keşmir yakınındadır. Kutb ed-Din, Muhammed Bahtiyar’ı müfrezebaşı yapıp ona gönderdi. 
Muhammed Bahtiyar Bihar yurdunu aldı. Bihar’ın doğusunda bir ülke vardı. Oranın büyük 
şehrinin adı Lekmir idi. O şehrin doksan yaşında bir padişahı vardı. Dede ve babadan o 
ülkenin padişahıydı. Gidip o ülkeyi aldı. Uzun yıllardan beri biriktirdiği hazinesi eline geçti. 
Lekmir’in kuzey tarafında Lektuni adlı bir şehir vardı. Gidip onu da aldı ve kendi adına hut-
be okutup, sikke bastırıp Lektuni şehrini başkenti yapıp oturdu. Kalaç halkından on bin kişi 
onun yanında toplandılar. Uzun yıllar orada kaldı. Lektuni ile Tibetin arası atlı bir kişinin bir 
(gece) yatıp ulaşacağı bir yerdir. Ama yüksek bir dağı var. Bir yolu var, bir atlı yürür, iki atlı 
yanyana gelip yürüyemez. Muhammmed Bahtiyar on bin atlı ve otuz bin yaya ile o yoldan 
geçip Tibet’i yağmalayıp geldi. Birkaç sonra vefat etti.” demektedir. Bkz., Ebu’l Gazî Bahadır 
Han, age., s. 24.
32 Muhammed Bahtiyar Kalaç, utancından sarayından dışarı çıkamaz hale geldiği bir dönem-
de Ağustos sıcağı ve yaz yağmurunun Bihar yöresini kasıp kavurduğu bir sırada kendisinden 
geçmiş vaziyetteyken Ali Merdan Kalaç adlı bir yakını tarafından hançerlenerek öldürülece-
ktir. Bkz., Cüzcânî, age., s. 432; Nizâm ed-dîn Ahmed, age., s. 50.
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Türk’ün özellikle de Kalaç’ın ailesi ile birlikte bölgeye gelip yerleşmesine 
de imkan hazırlamıştır. Bunun sonucunda Sultan Kutb ed-Din Aybeg de 
fethettiği yerleri İslam hukukuna uygun bir şekilde, kılıç hakkı olarak Mu-
hammed Kalaç’a bırakmış buna dair bir berat göndererek onu aynı zamanda 
bölgenin valiliğine de getirmiştir. Kendi kabilelerinden birisinin o zamana 
kadar hiçbir Türk melikinin cesaret edemediği bir işe girişerek doğuda açtığı 
bu “gaza uc”unda üst üste kazandığı başarıları duyan Kalaçlar akın akın onun 
hizmetine koşarak etrafında toplandı. Bütün bunların sonucunda Lakhnauti, 
kısa sürede İslami bir çehre kazanacak ve Tibet taraflarına yapılacak akınlar 
için bir üs haline gelecektir ki bu da Muhammed Bahtiyar Kalaç’ı hayatına 
mal olacak bir projeyi yürülüğe sokmaya teşvik edecektir.  
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